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Överenskommelser om samverkan för en god, jämlik och jämställd 
hälsa i Örebro län  

Ekonomisk redovisning för 2023 gällande 
Karlskoga och Degerfors kommuner 

Överenskommelser om samverkan för en god, jämlik och jämställd hälsa i Örebro län har 
tecknats mellan åren 2018-2023. Parter är länets kommuner, RF-SISU Örebro län, ÖLBF 
samt Region Örebro län. Parterna ska årligen, för kommunerna länsdelsvis, senast den 31 
januari till Region Örebro län lämna en ekonomisk redovisning för föregående år. För 2023 
efterfrågas kompletterande redovisning och redovisningsdatum förlängs därför till den 15 
februari 2024. 

Syfte, mål och utgångspunkter: 
För att uppnå god, jämlik och jämställd hälsa i länets befolkning är samverkan en 
grundläggande förutsättning. Kommunerna i länet och Region Örebro län har 
tillsammans med andra myndigheter och organisationer ett tydligt ansvar i 
folkhälsoarbetet och är beroende av varandras insatser. Verksamhet inom folkbildning 
och föreningsliv främjar en god och jämlik hälsa och är en nödvändig del av samhällets 
folkhälsoarbete. 

Syftet med denna överenskommelse är att skapa ett långsiktigt och kunskapsbaserat 
lokalt och regionalt folkhälsoarbete i samverkan mellan kommunerna i västra länsdelen 
och Region Örebro län. Motsvarande överenskommelse tecknas även mellan Region 
Örebro län och kommunerna i övriga tre länsdelar, Örebro läns idrottsförbund med SISU 
Idrottsutbildarna (ÖL1F/SISU) samt Örebro läns bildningsförbund (ÖLBF).  

Övergripande mål är att uppnå hög och jämlik livskvalitet i länets befolkning.  

 
Ekonomisk reglering av överenskommelsen: 
År 2023 mottog kommunerna i västra länsdelen, Degerfors och Karlskoga, 

tillsammans en årlig finansiering från Region Örebro län. Den ekonomiska 

ersättningen för 2023 var 1 005 262 kronor. Genom överenskommelsen reglerades att 

kommunernas ekonomiska satsning på folkhälsoteamets verksamhet minst motsvarade 
regionens ersättning. 
 
I Karlskoga och Degerfors finansierade överenskommelsen det lokala folkhälsoarbetet 
och administrerades av enheten för social hållbar utveckling. Prioriteringar och 
fördelning av medel byggde utöver överenskommelsen på lokal behovsbild och lokala 
styrdokument för att stärka jämlikhet i hälsa.   
 
Genom att det lokala arbetet för att stärka jämlikhet i hälsa utgick från en enhet kunde 
synergieffekter uppstå, vilket gett ett mervärde i tid, effektivitet och samhandling. 



Karlskoga kommun merfinansierade ytterligare uppdrag som enheten ansvarade för att 
utföra. Då dessa hade en tydligt koppling till överenskommelsen, exempelvis genom 
utveckling av Mötesplats Kupolen och ungdomsdemokratiarbetet redovisas detta som en 
del av den ekonomiska redovisningen även om det varit en specifik kommunal 
investering.  
 

 
 
Övriga externa bidrag i den ekonomiska redovisningen ovan är exempelvis statsbidrag 
för stärkt föräldraskapsstöd där enheten var samordnare åt Karlskoga kommun 2023. 
Detta möjliggjorde att enheten kunde förstärkas tillfälligt för att utreda befintligt 
föräldraskapsstöd i Karlskoga. Tack vare en lokal enhet kunden bidragsansökningar 
göras vilket genererade stärkt folkhälsoarbete och ökad kvalitet på insatser till de vi finns 
till för. 
 

De tre viktigaste händelserna 

I valet av att ta fram de tre viktigaste händelserna har livliga diskussioner föregåtts inom 
enheten för Social hållbarhet. Det var svårt att enas om tre händelser, men slutligen har 
insatser valts bort för att slutligen bli tre. 
 
Som introduktion till de tre viktigaste händelserna vill vi presentera att vi är stolta över 
att ha: 

- jobbat för att förändra normer både kunskapsbaserat och genom insatser 
(Karlskoga Pride vecka 2023, Ditt nej spelar roll),  

- ökat samverkan i främjande och förebyggande insatser (UNIK- samverkan med 
fritidsaktiviteter inför skollov, västra länsdelen mot droger samt EST- effektiv 
samordning för trygghet), 

- varit en generator i stärkandet av demokratikunskap, ungas inflytande och barns 
rätt (inom elevråd och ungdomsråd samt samordning av skolors arbete med 
rättighetsbaserat arbete samt genom uppdragen ung kommunutvecklare och 
ungdomsfullmäktige),  

- genererat arbete för att stärka skyddsfaktorer och psykiskt välmående för barn och 
unga samt äldre (lokal samverkan med skola- crossfit träning och folkhälsa för att 
stärka psykisk hälsa, samordning av Rymden för barn med krångel i familjen – 
2023 ingick 35 barn, samt genomförandet av Seniorkraft där goda resultat 
uppmätts bland deltagarna),  

- stärkta socialt hållbara strukturer (utveckling av tvärpolitiskt råd, 
folkhälsoförstärkning i Länsdelsgrupp, ledningsdag i samverkan och systematiskt 
genomförande av barnrättsprövningar, utredning föräldraskapsstöd och årlig 
folkhälsokonferens)  

 
 
 



Överenskommelsens innehåll  

Folkhälsoperspektiv i ordinarie verksamhet  

Parterna ska aktivt använda samhällsplanering och annat övergripande  
utvecklingsarbete samt lokal och regional verksamhet för att främja en god, jämlik och 
jämställd hälsa i befolkningen. Regionens närsjukvård, psykiatri och tandvård är viktiga 
aktörer lokalt. 
 

1. Tecknande av överenskommelse med Backa barnet, för att stärka tidiga och 
samordnade insatser för barn och unga med familj i Degerfors 
Under 2023 har strukturell samverkan i Degerfors mellan skola, socialtjänst, 
hälso- och sjukvård, social hållbarhet och polis befästs ytterligare genom 
överenskommelse med Backa barnet. Backa barnet kompletterar där Degerfors 
samverkansstruktur behöver utvecklas. Genom Backa barnet får hälso- och 
sjukvården, kommun och polis ett gemensamt språk och verktyg som utgår från 
barnets bästa. Detta är avgörande för att kunna uppmärksamma och initiera 
tidiga insatser samt stärka barn och familj på ett rättssäkert sätt. Under 2023 
initierades implementeringen, men då det handlar om att skapa nya strukturer 
och rutiner är det viktigt att förändringsarbetet får ta tid. Målbilden är att 2027 är 
alla barn i Degerfors Backa barnet- barn och då finns det stödstrukturer inom 
kommun, region och polis för att jobba tidigt och samordnat för barnets bästa. 
Arbetet med Backa barnet är ett resultat av tjugo års samverkan inom 
Degerforsmodellen som nu tar nästa steg genom att införa verktyget Backa 
barnet. 
 

2. Mötesplats Kupolen som en ordinarie verksamhet,  
Under två år utvecklades en mötesplats för unga (Ungdomens hus) och för alla 
människor i alla åldrar genom den pedagogiska digitala verksamheten (Digitalt 
skapande). Mötesplatsen fyllde en viktig funktion för att stärka demokratiska 
värderingar och skapa förutsättningar för unga och övriga åldrar genom att verka 
i ett socialt sammanhang. På Mötesplatsen har UF företag utvecklats, 
Karlskogaförslag genererats, ensamstående föräldrar tränat körning i 
bilsimulatorn och barn, unga och äldre skapat digitalt. Ungdomsfullmäktige har 
fått sin plattform likväl som seniorer har blivit återbesökare för att jobba med 
digitalt skapande. Mötesplatsen har under året fyllt en viktig funktion för 
Karlskoga med omnejd och en plats för civilsamhället att verka på.        

 
Styrning och ledning  

Kommunerna i länsdelen ska gemensamt forma ett system för styrning och ledning av det lokala 

folkhälsoarbetet.  
Parternas samverkan i det regionala och lokala folkhälsoarbetet ska, via den regionala 
samverkansstrukturen och/eller samverkan i länsdelen och lokalt, ske utifrån en gemensamt 
framtagen verksamhetsplan. I detta arbete ska ÖLIF/SISU och ÖLBF involveras.  
 

3. Uppbyggnaden av länsdelssamverkan genom Länsdelsgrupp och politiskt 
råd 
Under 2023 ändrades länsdelsgruppens organisation för att tydligare inkludera 
folkhälsoperspektivet. (I detta sammanhang är väster Karlskoga, Laxå och 
Degerfors.) Folkhälsoteamet som jobbar för Laxå inkluderades, likväl som skolan. 
Detta för att stärka förutsättningarna för arbetet. I länsdelsgruppen är folkhälsan 
numera en naturlig del och även ordförande. Framtagandet av en handlingsplan 
påbörjades under 2023 och fastställs 2024. Under 2023 genomfördes den första 
ledningsdagen i samverkan. Dagen resulterade i prioriteringar för västers 
samverkansområde. Länsdelssamverkan utgår från att skapa hälsa tillsammans i 
samverkan med samordningsfunktioner för nära vård. Den politiska 
stödstrukturen för arbetet som finns är det kommunala rådet för folkhälsa. Under 



2023 har rådet fått både information och diskuterat lösningar för ökad jämlikhet i 
hälsa och mänskliga rättigheter. 

 
Personal 
I Karlskoga och Degerfors har tjänsternas titlar utvecklats utifrån det 
kommunövergripande styrdokumentet som antagits av 
Kommunfullmäktige ”God och jämlik och jämställd hälsa”. Tjänsterna har 
alla sin grund i arbetet för att öka jämlikhet och jämställdhet inom en 
generation. Titlarna visar upp de olika kompetenser som verksamheter och 
invånare kan nyttja för att utveckla jämlikhet i hälsa. 
 
Överenskommelse för jämlikhet i hälsa 
1 Samordnare för psykisk hälsa 100% 
1 Trygghets och ANDT-samordnare 100% 
1 Barnkonventionsutvecklare 100% (delaktighet och demokratifostran ingår i 
uppdraget) 
1 Folkhälsoutredare, tidsberänsad timanställning 2023, fokus 
föräldraskapsstödsutredning, projektmedel Mfof           
1 Projektledare folkhälsa med fokus Hbtqi – upp till 50%, Prideuppdrag 
2 Unga kommunutvecklare, anställning intermittent timanställning (ca 220 timmar per 
år) 
1 Enhetschef social hållbarhet 100% 
1 Vakant folkhälsoutvecklare 2023 pga studier (tillsätts 2024) 
 
Mötesplats Kupolen 
3 Ungdomsutvecklare 100% 
1 Verksahetssamordnare 100% 
6 vikarier/ungdomsutvecklare 


